
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia 

Reitoria – Telefone: (69) 2182-9601 

Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO 

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br 

 

NOTA 01 – EDITAL 78/2017/REIT –CGAB/IFRO, DE 17 DE ABRIL DE 2017 

PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA 

SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO PARA PRÁTICAS EMPREENDEDORAS 

 

A Comissão de Seleção do Edital nº 78/2017, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

1. Prorrogar o prazo de submissão das propostas do Edital 78/2017, de seleção de 

projetos de extensão para práticas empreendedoras. 

 

2. Alterar o Cronograma de atividades e prazos constantes no item 10 do referido 

Edital, conforme apresentado abaixo: 

 

10 CRONOGRAMA 

 

10.1As etapas de execução previstas neste Edital estão dispostas no quadro abaixo. 

 
ETAPAS DATAS LOCAL 

Lançamento do edital 18/04/2017 Site do IFRO e SUAP 

Divulgação do edital 18/04/2017 
Site do IFRO e ambiente 

interno dos campi 

Submissão de propostas ao Depex 18/04 a 25/05/2017 Depex dos campi 

Seleção interna dos projetos nos campi 26/0/ a 31/06/2017 Depex dos campi 

Apresentação dos resultados da seleção interna  01/06/2017 Depex dos campi 

Interposição de recursos de primeira instância, junto 

ao Depex dos campi 
02/06/2017 Depex dos campi 

Resultados dos recursos e apresentação final dos 

resultados da seletiva interna dos campi 
05/06/2017 Depex dos campi 

Envio, pelos Depex, dos projetos selecionados à 

PROEX, para homologação 
06/06/2017 

PROEX, e-mail 

editais.extensao@ifro.edu.br 

Homologação prévia dos resultados apresentados 

pelos campi 
07/06/2017 Site do IFRO 

Interposição de recursos de segunda instância, junto à 

Proex 
08/06/2017 

PROEX, e-mail 

editais.extensao@ifro.edu.br 

Resultado dos recursos e homologação final dos 

resultados das seletivas internas dos campi 
12/06/2017 Site do IFRO 

Cadastro no SUAP — Módulo Extensão, pelo 

coordenador do projeto, da proposta selecionada  
13/06 a 16/06/2017 SUAP 

Liberação da taxa de bancada aos coordenadores 
A partir de junho de 

2017 

Conta bancária dos 

coordenadores 

Início da execução dos projetos 
A partir de julho de 

2017 
Campi do IFRO e outros 

Entrega do Relatório Parcial da execução dos 

projetos 
Até 15/12/2017 Depex dos campi 

Prazo final para execução dos projetos 31/05/2018 — 

Entrega do Relatório Final (artigo científico ou 

relatório técnico) e Ficha de Controle de Resultados  
30/06/2018 Depex dos campi e PROEX 

Prestação de contas 30/06/2018 Depex dos campi e PROEX 

 

Porto Velho-RO, 17 de maio de 2017. 

mailto:editais.extensao@ifro.edu.br
mailto:editais.extensao@ifro.edu.br

